Anno ab U. C. Anno ante J. C. Anno Hor. CONSULES.

728

23

41

Augustus IX.
M. Silanus

Phraates contra Tiridatem, qui Parthicum regnum occupaverat, cum Scytharum auxiliariis copiis profiscitur. Tiridates ad Augustum confugit, quem sibi dedi per legatos postulat Phraates. Fit Od. 26. et 33. Lib. i. item 4. Lib. ii. Od. 26. Lib. iii. Clauditur Janus jam sub Augusto secundum.

729

22

42

Augustus X.
C. Norbanus

Augustus exercitum in Arabes, duce Ælio Largo Egypti Præfecto mittit. Facta Od. 29. Lib. i. Moritur Quintilius Varus Poeta, cognitione conjunctus Virgilio, cui consolando scripsit Hor. Od. 24. Lib. i. Mæcenas Licinise amore captus, quam et paulo post duxit. Huc spectat Od. 12. Lib. ii. Victa Hispania. Parthorum à Phraate defectio: Od. 8. Lib. iii. Augustus ex Hispania reversus, ubi periculoso laboraverat morbo. Reditum hunc celebrat Od. 14. Lib. iii. Huc etiam referri potest Od. 36. Lib. i.

730

21

43

Augustus XI.
C. Piso

Non sine ratione hunc annum spectare videntur Od. 36. Lib. i. Od. 13. Lib. ii. Od. 19. et 39. Lib. iii.

731

20

44

Cl. Marcellus
L. Arruntius

Supplicium de Fannio Cœpione, et Licinio Murena, (cujus soror Mæcenati nupserat,) in Augustum conjurantibus, sumptum.

732

19

45

M. Lollius
Q. Lepidus

Exeunte hoc anno, aut sequente incertè scripta est Lib. i. Ep. 20. Mæcenati, qui jam decem amplius annos urbi præfectus fuerat, succedit Agrippa.

733

18

46

M. Aurelius
P. Silius Nerva

Tiberius cum imperio in Orientem missus, Tigranem in Armenis Phraatem in Parthia regnum restituit. Signa Romana, quæ Parth Crasso et M. Antonio abstulerant, reddita, Romamque remissa, Hor scribit Lib. i. Ep. 3. 4. et 7. ut et patulo ante Od. 19. et 30. Lib. i. Od. 2. Lib. ii. et Od. 4. Lib. iii.

734

17

47

C. Sertius Saturninus
Q. Lucretius

Debellatum in Hispania per Agrippam, res à Tiberio in Oriente gestæ Romam illatæ. Scribit Hor. Ep. 12. Lib. i. Virgil. Athenas profiscitur. Megaris in morbum incidit, Brundusii moritur: Romam discedentem persecutus est Hor. Od. 3. Lib. i. Huic anno etiam supponi possunt Od. 9. Lib. ii. et Sat. 5. Lib. ii. nec minus commodè anno 728.

735

16

48

Cn. Lentulus
P. Lentulus

736

15

49

C. Furius
C. Silanus

Ludos Seculares dedit Augustus. Carmen Seculare paulo ante paraverat Hor. ut et Od. 21. Lib. i. Od. 6. Lib. iv. at Ep. 13. Lib. i. et Ep. 1. Lib. ii. quibus etiam hæc referri possunt.

Anno ab U. C. Anno ante J. C. Anno Hor. CŌNSULES.

737 14 50 { L. Domitius
P. Scipio

Augustus Cæsar Liciniae Mæcenatis uxoris amore abreptus, in Galliam proficiscitur, quo liberius cum eâ degeret; relicto ad urbis præfecturam Statilio Tauro, pro Agrippâ, aut potius pro Messalo Corvino, qui ad id munus minus idoneus, eam paucis diebus tenuerat; hujus anni est Od. 1. Lib. iii. Od. 2. et 10. Lib. iv.

738 13 51 { M. Drusus Libo
L. Piso

Sicambri et Rhæti per Drusum et Tiberium devicti, dum Augustus in Galliâ moram trahit.

739 12 52 { Cn. Lentulus
M. Crassus

Absentiam Augusti impatienter satis tulerunt Romani, reditum ejus avidè exoptantes. Facta est Od. 2. et 5. Lib. iv.

740 11 53 { Tiberius Nero
Quintilius Varus

Redit Augustus Romam, à quo jussus Horatius, Victoriam, quam sedecim et octodecim mensibus ante de Vindelicis, Rhætis et Sicambriis reportarant Drusus et Tiberius, cecinit: Ep. 7. et 10. Lib. i. non longè ab hoc tempore absunt.

741 10 54 { M. Valer. Messala
P. Sulpitius Quirinus

Agrippæ mors. Novæ Drusi et Tiberii de Vindelicis, Rhætis, et Sicambriis victoriæ. Scripta est Od. 15. Lib. iv. Quæ Ode, meo quidem judicio, ultima fuit omnium, nec melius potuit quàm in Augusti laudibus finem facere.

742 9 55 { P. Fab. Maximus
Q. Ælius Tubero

His Coss. ni fallor, Augustus Lollium C. Cæs. Nepoti octo annorum præfecit; hac de re scribit Horat. ad Lollium Ep. 18. Lib. i.

743 8 56 { Jul. Antonius
Q. Fab. Maximus

Jul. Florus cum Tiberio in Pannonia versabatur, huic inscribit Ep. 2. Lib. ii. fuit hoc operum Horat. ultimum: non liquet certè eorum, quarum tempus est incertum, ullum post hunc annum potuisse scribi.

744 7 57 { Cl. Drusus
Q. Crispinus

Drusus tricesimo ætatis anno in Germania moritur.

745 6 58 { M. Censorinus
Asinius Gallus

Mensem Sextilem ita dictum, quod à Martio veteri anni principio Sextus esset, à suo cognomine Augustum nuncupavit, magis quàm Septembrem (quod maluerant patres et amici) quo erat natus; quia hoc sibi et primus Consulatus, et insignes victoriis obtigissent. Suet.

Inclinato jam anno accidit, quod ex Dione patet, Mæcenatis, quam et post paucos dies insecuta est Horatii mors. Atque hæc sunt, quæ de vita, scriptis, et morte Horatii compertiora habuimus dicere. Nam opera ejus dimittam plus partem incerti sunt temporis, in quibus plerisque præclarè egisse nos putamus, si quando hanc vel illam Oden, Epistolam, etc. illam vel hanc tempore antecessisse vel secutam fuisse, aliquo indicio demonstraverimus.

TESTIMONIA VETERUM SCRIPTORUM

DE
HORATIO.

OVID. *lib. 4. Trist. Eleg. 10.*

*ET tenuis nostras numerosus Horatiis aures,
Dum feris Ausoniâ carmina culta lyra.*

PERS. *Sat. 1. v. 116.*

*Omne vaser vitium ridenti Flaccus amico
Tangit; et admisus circum præcordia ludit,
Callidus excusso populum suspendere naso.*

MARTIAL. *lib. 8. Epig. 18.*

*Sic Maro nec Calabri tentavit Carmina Flacci,
Pindaricos posset cum superare modos.*

PETRON. *Sat.*

*Homerus testis et Lyrici, Romanusque Vir-
gilius, et Moratii curiosa felicitas.*

LUCAN. *Poem. ad Calp. Pisonem.*

Ausonamque chelym gracilis patefecit Horati.

QUINTIL. *lib. 10. cap. 1.*

*Multò est tersior ac purus magis Horatius,
et ad notandos hominum mores præcipuus.
. Lyricorum idem Horatius serè solus
legi dignus. Nam et insurgit aliquando, et
plenus est iucunditatis et gratiæ, et variis figu-
ris et verbis felicissimè auidax.*

AUSON. *ad Nepotem.*

*Te præeunte, Nepos, modulata poemata Flacci,
Altioumque iterum fns est didicisse Maronem.*

D HIERON. *Præfat. in Chron.*

*Quid psalterio canorius quod in marem
hostri Flacci et Græci Pindari, nunc Iambo
errit, nunc Alcaico personat, nunc Sapphico
tuset, nunc semipede ingreditur.*

SIDON. APOLLIN. *Epist. ad Lamprid.*

*In Lyricis Flaccum secutus, nunc ferebatur
in Iambico citus, &c.*

Et alibi:

*Stylus aut Maroniam,
Aut quo tu Latham bene, Maratt,
Alcaeo potior Igrites ipso.*

Comment. Vet.

*Horatii satira inter Lucilii et Iuvenalis sati-
ras media est. Nam et asperitatem habet ut
Lucillus, et suavitatem ut Iuvenalis.*

J. LIPS. *Epistolic. Quæst. lib. 2. Epist. 9.*

*Horatius in satiris placidus, lenis, quietus,
monet sæpius quàm castigat; sed ita præclare
tamen hoc ipsum, ut in eâ parte et arte nihil
possit supra eum.*

MANUT. *Epist. lib. 6. Ep. 7.*

*Quis enim, qui de Poëtis modò iudicare ali-
quid possit, qui inter Latinos omnes Horatio
vel acumine ingitilli, vel sententiarum gravi-
tate; palmam non tribuit?*

TAN. FAB. *Cap. Epist. lib. 1. 57.*

*Venerum ille parens Horatius ei pro sua
elegantiâ et Iugeniî urbanitate hand dubiè
placet.*

JUL. SCAL. *De Re Poet.*

*Carminum igitur libri vel iucundâ inven-
tione, vel puritate sermonis, vel figurarum;
tam novitate, tum varietate, tamquam sunt
omni non solum vituperatione; sed etiam
laude: neque solum dicendi genêre humilî,
quemadmodum scripsit Quintilianus, contenti
verum etiam sublimi maxime commendandi.*

Q. HORATHI FLACCI

CARMINUM, SEU ODARUM,

LIBER PRIMUS.

ODE I. AD MÆCENATEM.

Alios aliis rebus duci: se laude pœseos, præsertim lyricæ.

MÆCENAS atavis edite regibus,
O, et præsidium, et dulce decus meum!
Sunt quos curriculo pulverem Olympicum

INTERPRETATIO.

O Mæcenas, ordo à maj.
[2] ribus proceribus, ò et meum
columnen, et chara mea glo-
ria! sunt plerique, qui decurrentes gaudent

ANNOTATIONES.

Ode est monopos, seu unius metri. Versus omnes Choriambici, Asclepiadei, Tetrametri catalecti; constant ex Spondee, quibus Choriambis et Pyrrhichio vel Iambo, sicque scandere licet:

Mæcê | nâs | ãtãvis | aditê rê | gibus ;
vel isto modo facillor,

Mæcê | nâs | atã | vis | editê | rëgibus.

1. *Mæcenas.*] Ex antiquis marmoribus Græcæque sanctoribus constat ita scribendum hoc nomen, non *Mecenas*, ut quidem è vulgo. Vide Cæsar. Rhodig. lib. xii. cap. 16. *Mæcenas equestri sed splendido natus genere, non minus Agrippæ Cæsari charus. Vell. Paterculus. Vir ingeniosus, et magnus exemplum Romanae eloquentiæ daturus, nisi illum enervasset felicitas, inquit Seneca, Epist. 19.*

Atavis.] Ex Non. Marcel. quasi avi tata, id est, pater. Avi proavis proprie atavis dicitur Plant. Pers. i, 2. 6.

Pater, avus, proavus, abavus, atavus, tritavus. Qui his superiores sive anteriores sunt, Majores appellantur.

Edite regibus.] Id est, viris principibus quicquid garriant nonnulli de Etruria regibus; quamvis etiam illorum nescio quàm et aliquò nixam fundamento seriem contexant; ut Mæcenati pater fuerit Menedorus, avus Menippus, Cæcina proavus, Volturenus abavus, Titus atavus, Turribus tritavus, Ebbius majorum primus, etc. Certè divites quosque et primarios viros nuncupari aliquando reges, constat ex sanctoribus tum profanis, tum etiam sacris. Vide infra Od. 20. v. 5. ibique Annot. lib. iii. Od. 20. *Tyrrhena regum progenies.*

2. *O, et præsidium.*] Mæcenas fuit saluta-
stque dignitatis auctor ac defensor apud Augustum, non Horatio tantum sed et Virgilio, Propertio, alliaque viris litteratis præsidium ac tutela: Vide lib. ii. Od. 7. Tanta verò Mæcenatis apud posteros fama extitit, ut ad omnes

eruditorum Patronos id nominis transierit, quorum ex munificentia atque ope scientiarum fata pendere videantur.

Dulce decus meum.] Decus ex nobilitate; dulce, ex familiaritate viri principis. Hæc pertinet quod ait Persius, Sat. i. v. 116.

Omnes vaser vitium videntis Flaccus amico Tangii, &c.

3. *Sunt quos, &c.*] Alii gymnici exercitationibus impensè student, alii agriculturæ, alii navigationi, et mercaturæ, alii militiæ, alii venationi, etc.

Curriculo.] Pro curru, vel ipso curru, vel etiam loco in quo decurritur, accipitur ista vox.

Pulverem Olympicum colligisse juvat.] Decurrendo stadium, sive Romæ, in Circo, vel in Campo etiam Martio; sive apud Græciam in Ludis illis solemnibus, qui totius orbis frequentia celebrantur, in quibus pentathlon, sive quinquetium, id est, quintuplex certamen: Jaculatio, disci jactus, stadii cursus, saltus, palestra: sive navis, Cursus, Fugilatus, Discus, Cestus, Lucta. Stadium longum erat pedes sexcentos. Victores, Olympicæ vocabantur coronabantur, laudabantur; vacatione munerum curæ ac tutelæ, perpetuæque immunitate donabantur; aded ut Olympioncen esse censoretur aliquid majus quàm Romæ de hostibus triumphus. Quatuor apud Græcos ejusmodi celebres Ludi erant, Olympici, Pythii, Isthmii, Nemei. Anni quidam, ut Pythii; quinque-nales Olympici et Isthmii; Nemei tertio quoque anno fiebant; plerque dies quinque durabant. Ab Olympicis Ludis nuncupate sunt Olympiades, ea spatia sex intervalla duas inter Ludorum celebrationes comprehensa. Institutos fama est Ludos Olympicos anno 4400, ab Hercule Cretensi quidem, in honorem Pelopis, juxta flumen Alpheus, ad delubrum Jovis in Achaia, juxta Pisam et Elisiam, in Campo cui Olympia nomen. Victoribus oleagina dabatur corona. Vide Virgil. Georgic. iii. 8.

conspersi pulvere Olympico, et quos meta non tacta rotis calidis, ac illustris victoria extollit ad Deos orbis moderatores. Hunc, si conventus Romanorum inconstantiam certatim evehit ad maximas dignitates; illum, si, congressit in suam granariam quicquid colligitur ex areis Libyæ;

Collegisse juvat: metaque fervidis
 Evitata rotis, palmaque nobilis
 Terrarum Dominos evehit ad Deos.
 Hunc, si mobilium turba Quiritium
 Certat tergeminis tollere honoribus;
 Illum, si proprio condidit horreo
 Quidquid de Libyæc verritur areis;

7
 41
 31
 10

ANNOTATIONES.

18. et seq. Alex. ab Alex. lib. v. cap. 8. Cœl. Rhodig. lib. xiii. cap. 17. Pythii Ludi fiebant in honorem Apollinis ob interfectum Pythonem serpentem. Coronabantur lauro victores. Isthmici a Theseo dicati Neptuno, vel Herculi, vel Melicertæ seu Palæmoni (non varis sunt opiniones) in Isthmo seu in angustiis faucibus Corinthiacis. Victorum corona è pini rat. Denique Nemæi Ludi celebrabantur vel in gratiam Herculis ob occisum in Nemæâ sylvâ venem prodigiosâ magnitudinis, apud Cleonas Achaicæ civitatem in Peloponneso; vel, ut alii volunt, propter Archemorum Lycyrgi puerum in Nemæâ sylvâ defunctum. Victoribus ex apio corona conficiebatur. In istis omnibus Ludis præter exercitationes corporis, erant et ingenii certamina, videlicet poetarum, victores, heroes et athletas certatim laudantium. Vide Pindarum. Olympiæc agona Musicum addidit Nero; qui et in his non bigis sed decemjugi curru aurigavit victoriamque tulit. Sylla Olympiade 175. athletas et reliqua ex Olympiis certamina Romam traduxit. Alex. ab Alex. antè cit.

4. *Metaque.*] Meta lapis est, vel congeries quædam in acumen fastigiata, seu è lato in acutam erecta, circa quam currus, seu bigæ vel quadrigæ, seu etiam in mari naves cursum flectebant. Ovid. Metamorph. x. v. 106.

— *Metas imitata cupressus.*

In Circo Romano metæ primùm lignæ; ab Imperatore Claudio factæ demum auræ sunt. Alex. ab Alex. cit.

Fervidis evitata rotis.] Principus erat labor et summa cautio in curuli certamine, ne in flexu currus impingeret ad metam, ac diffringeretur. Apud Homer. Iliad. x. Nestor Antilochum filium erudiens monet cavendum ut rotæ modiolus summam quidem metam attingisse videatur, sed lapidis tactum vitet, ne rulnerentur equi, currusque dirumpatur. Ergo non abs re in Olympicis nobilissima putabatur ea victoria curulis agonis. Patet ex Herodoto et Pindaro. Porro circa metam currus agitari debebat septies.

Auson. Epitaph. 35.

*Prosperè clamosi spatiosa per æquora Circi
 Septenas solitus victor obire vias.*

Propert. lib. ii. Eleg. 25. v. 25.

*Aul prius infecto deposcit præmia cursum,
 Septima quàm metam triverit ante meta.*

Græci doedemum flexum notant. Pindar. Olymp. Od. 3. *ἄδωμα γυμνασίου τοῦ αἰῶνος* et Pyth. Od. 5. *ἠδωμάριον δὲ τῆς ἀθλοῦ τῆς αἰῶνος*. Non

prætermittam hic veterem Britannorum in regendis curribus bellicis industriad ac solertiam, ad quam usu quotidiano et exercitatione assuescebant, ut in declivi ac præcipiti loco incitatos equos sustinere, ac brevi moderari et flectere, et per leuonem currere, et in jugo insidere, et inde se in cursum recipere citò possent. Cæsar de Bell. Gall. lib. iv. cap. 33. meminit et Juvenal. Sat. iv. v. 226.

5. *Palmaque.*] Athletis qui Olympia, Pythia, Nemæa, Isthmia, vicissent, Græci tantos honores tribuebant, ut non modò in conventu stantes equos palmâ et coronâ ferrent laudes, sed et cùm revertentur in suas civitates, quadrigis triumphanti invehentur, atque vectigilibus à Republicâ constitutis totius vitæ spatio fruenterent. Hæc Vitruv. lib. 4. Palma verò signum victoriæ passim apud omnes statuitur, ex Plutarcho, propterea quod ea est ejus naturæ ligni, ut argenti bus opprimentibusque minime cedat. Unde est illud Alciati Epigramma;

Nititur in pondus palma, et conurgit in altum:

Quoque magis premitur, hoc magis tollit onus.

6. *Terrarum Dominos.*] Ista verba quidam accipiunt de Romanis, qui fuerint victores in Ludis Circensibus, scilicet ob illud Virgilli, *Romanos rerum Dominos*; nonnulli referunt ad vitam et fortunam Olympionicarum beatissimam, quæ et in proverbium abiit. Mellius tamen alii ad ipsos Deos orbis dominatores.

Evehit ad Deos.] Ad Deorum felicitatem videtur evehere. Hinc et lib. iv. Od. 2. v. 18. *Cælestes appelluntur Olympionæc.*

7. *Mobilium.*] Quidam *Nobilium leg.* At illud aptissimum populi epithetum. *Quiritium.*] A Romulo, qui post mortem et apotheosin Quirinus vocatus, Quirites Romani sunt dicti; *Sive quiddam hacta Quiris præcis est dicta Sabinis.* Ovid. Fast. ii. v. 477.

8. *Tergeminis honoribus.*] Amplissimis, Tribunatu, Questurâ, Edilitate, Præturâ, Consulatu, Censurâ, Dictaturâ. Alii intelligent iteratos Magistratus; nonnulli sublato et conterminato plausus in theatro, quales Mæcenati gratulatur Horatius, Ode 20. hujus libri.

10. *Libyicis.*] Martial. lib. vi. Epig. 86.

Poandæc Libyicæ menses, &c.

Apud Pindarum *ἄστυς ἠρόσος*, Libya tritici ferax; Claudian. de Laudib. Sicilic. *Spicis insignis Africa dicitur.*

Aræis.] Varro de Ling. Lat. 4. *Ibi frumenta secta larentur et aræant.* Festus verò ait esse lo-

CARMINUM LIBER I. 1.

Gaudentem patrios sindere sarculo
Agros, Attalicis conditionibus
Nunquam dimoveas, ut trabe Cypriâ
Myrtoum pavidus nauta secet mare.

Luctantem Icaris fluctibus Africum
Mercator metuens, otium et oppidi
Laudat rura sui : mox reficit rates
Quassas, indocilis pauperiem pati.

Est qui nec veteris pocula Massici,
Nec partem solido demere de die
Spernit, nunc viridi membra sub arbuto
Stratus, nunc ad aquæ lene caput sacræ.

Multos castra juvant, et lituo tubæ
Permistus sonitus, bellaque matribus
Detestata. Manet sub Jove frigido
Venator, teneræ conjugis immemor :
Seu visa est catulis cervæ fidelibus,
ator oblitus delicatæ uxoris moratur sub ætre frigenti sive canes fidi conpexerunt cervam,

gestentem scindere sarculo
rura paternâ, nunquam de-
ducas de proposito, etiam
promissione opum Attali, ut
nauta timidus findat navi

15 Cypriâ undas pelagi Myrtoi.
Mercator timens Africum
ventum pugnantem cum a-
quis maris Icaris, commen-
dat quietem, et agros sui pa-
gi, paulo post *lâmen* resarcit
naves laceras, paupertatis

20 impatiens. Est alius qui
non contemnit cyathos vini
Massici veteris, neque de-
trahere aliquot horas ex die
integro, modò jacentes habens
artus sub arbuto virenti,
modò ad originem placida

25 dam fontis sacrati. Militia
placet multis, sonusque buc-
cinæ ac litui mixtus, et bella
matribus execranda. Ven-
[6] ator oblitus delicatæ uxoris moratur sub ætre frigenti sive canes fidi conpexerunt cervam,

ANNOTATIONES.

eam vocatum, quasi exaruerit, et non possit quidquam generare. Hinc et aræ vocantur loca in arbe pura, vacua, nullisquæ ædificiis occupata.

11. *Sarculo.*] Rusticum est instrumentum in modum falcule incurvum, quo segetes noxiis herbis internascentibus leviter scalpendo expurgantur. Gallicè, *Un Sarcloir*, Angl. A *WEDDING-HOOK*.

12. *Attalicis conditionibus.*] Opulentissimis scilicet illis, vel toto Asiæ regno, ubi Attalus, Pergami rex, floruit opibus tantis quidem, ut earum hæredem non alium quàm Populum Romanum judicârit à se instituendum. Hinc et splendida quælibet nominantur Attalica. Propert. lib. ii. Eleg. 13. v. 22.

Nec nisi in Attalica mora mea nixa thoro.
De Attalo plura lib. ii. Od. 18. Vide Justin. lib. 36.

13. *Trabe Cypriâ.*] Navi fabricatâ ex optimis lignis, qualia ædificandis navibus aptissima reperiuntur in Cypro Mediterræni maris Insulâ, de quâ postea fusiùs ad Od. 3. v. 1. *Trabs* Isidoro lignum unum quod transversum continet utrumque parietem. Navis trabica, quæ trabibus confecta est. Festus.

14. *Myrtoum.*] Pars *Ægei* maris Eubææ proxima: sic appellatur ex Plinio, ab insulâ parvâ, quæ hodie *Mandria*, olim *Myrtos*. Fabulatores volunt sic appellari à Myrtoo quodam in mare istud præcipitatio: vel à muliere Myrtone. Porro illud præ cæteris mare hic afferri videtur, quia naufragis infestum, nautis pavorem injiciat, vixque citra periculum navigari queat, ob crebras insulas et scopulos.

15. *Icaris fluctibus.*] Hodie *Mar di Nicaria*, *Ægei* pars ad Samum ac Delum Insulas, nomen habuit ab Icaro Dædali filio in illud delapsus. Ovid. Fast. 4. v. 283.

Transit et Icarium lapsus ubi perdidit alas Icarus, et vastæ nomina fecit quæ.

Africum.] Ventum ab Africa flantem, verna-

culè SOUTH-WEST, inter meridiem et occasum. Virgil. *Æn.* i. 89.

— Creberque procellis
Africus.

17. *Laudat rura.*] Mercator rusticam laudat vitam, dum ingruit tempestas; at transacto periculo, negotiationem cogitat statim ut prius, lucro inhians.

19. *Massici.*] In Massico, monte Campaniæ, crescebat optimum vinum, Nominisque et ivarum nobilitas perdurat etiamnum. Valdè austerum esse, et stomacho robur dare dicitur. Athen. lib. i. cap. 21.

20. *Partem solido demere de die.*] Ad gæmo indulgentium, intermissis negotiis ac seriis occupationibus.

21. *Arbuto.*] Gallicè, *Arbusier* Angl. THE *STRAWBERRY-TREE*.

22. *Sacræ.*] Singulis fontibus præesse Nymphas, et quædam Numina, creditum pridem. Hinc illis victimæ et libamina forum ac vini. Vide lib. iii. Od. 13.

23. *Lituo tubæ.*] Lituus minor tuba est et incurvus, insigne augurum, ex Gell. lib. 5. cap. 8. tuba directa, sic à tubo quem referit appellata, gravi sono pedites excitabat, lituus autem acuto clangore equites. Ovid. Metam. i. v. 98.
Non tuba directi, non eris cornua fœci.

24. *Bellaque matribus detestata.*] Per quæ nempe orbantur viris ac filii.

25. *Manet sub Jove frigido venator.*] Cic. Tusc. ii. n. 40. *Construdinis magna vis est. Pernoctant venatores in nive: in montibus vni se patiuntur.*

Sub Jove.] Jovem pro ætre usurpari docet Macrobius. Varro ex Ennio, *Itic est is Jupiter quem Græci vocant Aera, qui ventus est et nubes, imber postea, atque ex imbre frigus, ventus post, fit aer denuo, &c.*

27. *Catulis fidelibus.*] Cic. de Natura Deorum ii. *Canum tam fida custodia, tanque*

sive aper *Marsus* fregit retia
rotunda. Hedera verò, mer-
ces doctorum capitum, me
collocant inter summos De-
us: me silva frigida et cele-
res choream Nympharum
cum Satyris segregant à vul-
go; si neque Euterpe fiatulas
coërcet, neque Polyhymnia
Lesboium refugit tendere barbiton.
Quod si me Lyricis Vatribus inseres,

Seu rupit teretes Marsus aper plāgas.

Me doctarum hederæ præmia frontium

Diis miscent superis: me gelidum nemus,

Nympharumque leves cum Satyris chori

Secernunt populo; si neque tibia

Euterpe cohibet, nec Polyhymnia

Lesboium refugit tendere barbiton.

Quod si me Lyricis Vatribus inseres,

30

[7]

35

ANNOTATIONES.

anans dominorum adulatio.—*tan incredi-*
bilibi ad investigandum sagacitas narium, tanta
alacritas in venando, quid significat aliud, nisi
se ad hominum commoditates esse generatos?
Vide *Ælian.* lib. xix. cap. 11. de animal. Hoc
spectat quod sunt quidem venatici canes, qui
visu melius quàm olfactu feras consectantur.
Gall. *Chasseur à vue*, Angl. GAZZ-HOUNDS,
THAT RUN AT SIGHT. Sunt porò fideles ii, qui
à rectâ prædâ non aberrant in adventitiam.
Gal. *Qui ne prennent point le change, ou qui ne*
gardent contre le change, Angl. STAUER-
HOUNDS.

28. *Teretes plāgas.*] Solum venaturi silvas
telis ac linteis circumdare, quibus feras conclu-
dantur. *Teretes.*] Tereti vire confecta retia.

Marsus aper.] Apud Marsos, Italia: vul-
pulum. Sabinia affines silvæ plurimæ, in quibus
venatio frequens.

29. *Doctarum hederæ præmia frontium.*] Hederâ
coronabantur Poëtæ eximii, qui que in
certamine ingenii et industriæ victores fuerant;
vel quod æternitatem et immortalitatem carmi-
nis designet perpetuus ille viror hedere, quem-
admodum et lauri: sive quia Poëtæ Baccho
perinde ac hedera sacri sunt, ob enthusiasmum,
quo Bacchantium morè interdum corripuntur,
vel potius ob vini ad condenda carmina utilita-
tem. Unde noster postea asserit non posse diu
placere aut vivere carmina, quæ scribuntur
aque potioribus. Virgil. *Eclog.* vii. v. 25.

Pastores hederâ crescentem ornate Poëtam.

30. *Diis miscent superis.*] Felicitate me simi-
lem Diis faciunt, ac perinde beatum, ut qui
divinos honores consequuntur.

Nemus.] Quippe quod meditando et conscri-
bendis versibus aptissimum. Nam,

Carmina necesse scribentis et otia querunt.
Hinc et in his locis constituntur Nympha
cum Satyris choros dantes: id est, profunde
et assidue cogitationes doctæ viri non inane-
scentes et inutiles.

31. *Satyris.*] De his postea lib. ii. Od. 19.
Nastica Nymphae sunt, quarum superis pars
corporis humanam effigiem, inferior experiam
exhibent; ceterum certum omnium cogitatio-
nem habere atque hominibus imperire Satyri,
Fauni, Silvani existimantur. Patet ex Vir-
gilii *Eclogâ* vi, in qua Silvanus de abstractioni re-
rum naturâ et origine subter dixerit. Vide
Lactantii *Dialog.* 26. in titulis, *Diogenis.* Dio-
dor. Sicil. *Plin.* 26. vii. cap. 2. Satyri humano
capite, sed coram calceoque, acutis auribus,
depresso naribus, villosa corpore ab antiquis

pinguntur. Plutarchus in Sylla vitâ refert, per
Thessaliam et Macedoniam ad mare descendente
Syllâ, non longè Dyrrachiâ vicinâque Appol-
loniâ, apud Nymphæum, sacrum quandam lo-
cum, colle videnti ac rivulus amœno, obdormi-
scentem Satyrum, quem Poëtæ Pictoresque
effingunt, captum fuisse: qui perductus ad Syl-
lam per varios interpretes interrogatus, quia
esset, nihil quod intelligi posset respondit; tan-
tâ vocem asperam hinnitus equino et hirci ba-
latu mixtam edidit. Quo astantes ipseque Syl-
la obstupesci Satyrum dimiserunt. Sanctus
autem Hieronymus in vitâ Pauli Erenite scri-
bit, temporibus Constantini visum toti Alex-
andriæ populo Satyrum: præterea sancto An-
tonio apud eremum occurrisse nomuncionem
aduncis naribus, fronte cornibus asperâ, cui ex-
tremis corporis in caprarum pedes desinerent;
interrogatum verò quia esset, respondiisse; *Mor-*
talis ego sum, unus ex eremi incolis, quos delu-
sa Gentilitas Faunos, Satyrosque appellat et
colit.